Wegeschieberverbände Typ SWS
direkt magnetbetätigt (schwarz/weiß oder proportional)
D 7951
Wegeschieberverbände SWS
März 1999-02
HAWE HYDRAULIK SE
STREITFELDSTR. 25 • 81673 MÜNCHEN
2.1

Die Betätigung erfolgt über druckdichte Einfachhubmagnete, die unmittelbar auf den Schieberkolben wirken.
Eine Vielzahl von Anschlußblöcken (Pumpe- und Rücklaufanschluß) sowie von Endplatten erweitern das Einsatzspektrum.
Bestellbeispiele
Beispiel 1:
Kombination
mit Kompakt-
Pumpenaggregat
Beispiel 2:
Ventilverband
mit Proportional-
Stromregler im
Anschlußblock
Beispiel 3:
Hubmodul für
Schubmast-
stapler
HK 448/1 - Z12,3 - AS1F2/120 - SWS2F - G06 /MP /DW /2AN130 BN80
- W /M /R /2
- D /MF /0 /2AL4B140 BL4C140 -1 - G24
SWS2 SE22F-A6 - G12 /MP /DW /2AS250 BS310
- D06 /M /DW /2AL320
- B /M /Q /2                        -1 - G24 - 300
HMT34DH - 1/220 - 90F - D12 /MPF/DW/2AL4B200 BL4C200
- G /M /0 /02
- G /M /0 /02     - G24
Schaltschema und Bild
nach Beispiel 1
Pre
-re
lea
se
A_
D 7951  Seite 2
2. Typenschlüssel, Übersicht
Bestellbeispiel:
SWS2 A6 - G06 /MP /DW /2AN130 BN310
- W /M /0 /02 - 1 - G24 - 200
Druckeinstellung (bar)
Magnetspannung (siehe Position 4.2)
Endplatten (siehe Tabelle 2)
Aufsatzblöcke, verbraucherseitige Zusatzfunktionen (siehe Tabelle 7)
/01, /02 ohne Aufsatzblock (A, B = G 1/4 bzw. G 3/8)
/1, /2 Aufsatzblock (A, B = G 1/4 bzw. G 3/8) ohne Zusatzfunktionen
/2AS.. BS.. Schockventil, bei A und B mit Druckeinstellung
/2AN.. BN.. Schock- und Nachsaugeventil,
bei A und B mit Druckeinstellung
/2AN.. Schock- und Nachsaugeventil, bei A mit Druckeinstellung
/2AL.. BL.. Lasthalteventil, bei A und B mit Druckeinstellung
/2AL.. Lasthalteventil, bei A mit Druckeinstellung
/1AV.. Vorspannventil, bei A mit Druckeinstellung
/2RH entsperrbare Rückschlagventile
Aufsatzblöcke, pumpenseitige Zusatzfunktionen (siehe Tabelle 6)
/0 ohne Zusatzfunktion, nicht nachrüstbar
/2 ohne Zusatzfunktionen, vorbereitet für Nachrüstung von /Q, /B bzw. /R
/B.. Blende mit Blendendurchmesser
/R Rückschlagventil
/Q Drossel (verstellbar)
/DW Druckwaage
/TV Vorzugsmengenteiler (nur im ersten Segment)
in Kombination mit Lasthalteventil
Magnetbetätigung (siehe Tabelle 5)
/M schwarz/weiß-Magnet (Serie)
/MF (A, B) Hubbegrenzung bei A und B (bzw. nur bei A oder B)
/MD (A, B) Drehknopf zur Hubbegrenzung bei A und B (bzw. nur bei A oder B)
/MP Proportional-Magnet
/MPF (A, B) Proportional-Magnet mit Hubbegrenzung
/MM (A, B) Doppelmagnet (Eilgang-Schleichgang-Schaltung) bei A und B (bzw. A oder B)
Volumenstrom, nur in Verbindung mit /DW bzw. /MP (siehe Tabelle 4)
03, 06, 12, 20 max. Volumenstrom bei A und B (l/min)
Schaltsymbole (siehe Tabelle 3)
G, D, E, O, N, Schaltsymbole
B, Q, W, R
Z Druckregelventil zur Druckreduzierung, für alle nachfolgenden Ventilsegmente
Anschlußblock / Adapterplatte (siehe Tabelle 1)
A5 ohne Druckbegrenzungsventil
A6, A7 mit Druckbegrenzungsventil
S6, S7, V6, V7 zusätzliches Umlaufventil
SE..A6, SE..A7 zusätzlicher 3-Wege-Stromregler
F Aufbau auf Kompakt-Pumpenaggregate
Grundtyp und Baugröße
SWS 2
D 7951  Seite 3
3. Lieferbare Ausführungen, Hauptdaten
3.1 Anschlußblöcke, Adapterplatten und Endplatten
Grundtyp und Baugröße
Volumenstrom Qmax = 25 l/min
Druck pmax = 315 bar
Ventilsegmente
siehe Pos. 3.2
SWS 2 A6 - G/M/0/02 - 1 - G 24 - 200
Betätigungsmagnet
G 12 bis WG 230
wie Position 4.2
Tabelle 1: Anschlußblock, Adapterplatte
P (Pumpe) und R (Rückfluß) = G 3/8  DIN ISO 228/1
M (Manometeranschluß) = G 1/4  DIN ISO 228/1
Kennzeichen
5

S 6 und S 7 V 6 und V 7
A 5 A 6 und A 7
Bestellbeispiel:
A 6
und
A 7
fest ein-
gestellt
Tabelle 2: Endplatten
Kennz.
1
2
3
25 E
21 E
21 EP
31 E
31 EP
Schaltsymbole 2 3
1
25 E                    21 E                        21 EP
31 E                   31 EP
Kurzbeschreibung
Serie
zusätzlicher Pumpen- und
Rücklaufanschluß (P1, R1 = G 3/8)
zusätzliche Pumpeneingänge P1, P2
und Rücklaufanschluß R1 (G 1/2)
absperrbarer Rücklaufanschluß A (G 3/8)
absperrbarer zusätzlicher Pumpenausgang
zur Versorgung weiterer Ventilverbände
analog 21 E, jedoch mit Prop.-Ventil zur
stufenlosen Mengendosierung (z.B. zum
langsamen Anlaufen bzw. für Pumpe)
Endplatte mit Umlaufventil
(z.B. als Alternative zu Anschlußblöcke)
analog 31 E, jedoch mit Prop.-Ventil
(z.B. zur Vermeidung von Anfahrsprüngen)
Bestellbeispiel:  SWS 2 SE 22F-A6-...-200
mit Vorzugsmengenteiler, Schaltsymbol und
Bestellbeispiel siehe Tabelle 6
... / TV ...
D 7951  Seite 4
3.2 Ventilsegmente
3.2.1 Wegeschieber
Bestellbeispiel: SWS2 A6 - G /M /0 /02
- D06 /MP/DW/2AS180 BS180 - 1 -G24 - 200
Tabelle 3: Schaltsymbole
Tabelle 4: Volumenstrom
Achtung: Nur in Verbindung mit Kennzeichen
/MP (Tabelle 5) und / oder /DW (Tabelle 6)!
Tabelle 5: Magnetausführung
SchaltsymboleG D E O N B Q W R K

Zusatzfunktion
(Tabelle 7)
Bestellbeispiel:
SWS 2 -D6/MP/TV/2AL4D180 BL4D180
-G/M/0/2
-31EP-G24
D 7951  Seite 5
Tabelle 7: Verbraucherseitige Zusatzfunktion
Kurzbeschreibung
ohne Zusatzfunktion (ohne Anschlußblock), nicht kombinierbar mit /DW nach Tabelle 6
ohne Zusatzfunktion, Anschlüsse im Aufsatzblock
Schock- und Nachsaugeventil, mit Druckangabe bei A und B oder nur A
Schockventile bei A und B
Vorspannventil im A-Verbraucherkanal
Lasthalteventil (Beispiel: /2AL4C200 BL4B180)  bei A und B oder nur A
4 = Aufsteuerverhältnis
Ventileinsatz (volumenstromabhängig)
A = ca. 20 l/min
B = ca. 14 l/min
C = ca. 10 l/min
D = ca. 6 l/min
Druckeinstellung max. 380 bar
Doppelsperrventil (Aufsteuerverhältnis 1 : 2,5)
Kenn-
zeichen
/01
/02
/1
/2
/2AN.. BN..
/2AN..
/2AS.. BS..
/1AV..
/2AL... BL...
/2AL...
/2RH
Anschlußgewinde
A und B
G 1/4
G 3/8
G 1/4
G 3/8
G 3/8
G 3/8
G 1/4
G 3/8
G 3/8
Schaltsymbole
/01 und /02
/1 und /2 /2AN... BN... /2AS... BS... /2AL... BL...
/2AN...
/2RH
/1AV... /2AL...
D 7951  Seite 6
Z-Ventile werden werkseitig auf den jeweiligen max. Druck eingestellt, wenn in der Bestellung eine Druckangabe fehlt. Wird eine
bestimmte Druckeinstellung gewünscht, ist diese im Klartext nach der Bestellbezeichnung aufzuführen.
Beispiel:  SWS 2 A6 - .. Z3 ... - 1 - G 24 - 210, Z3 eingestellt auf 100 bar
Bei Einzelgerät für eigene Lagerhaltung, Ersatz usw. lautet die Bestellbezeichnung:
ADM 22 PA für Z1;  ADM 22 PC für Z2;  ADM 22 PD für Z3;  ADM 22 PF für Z4
ADM 22 PAR für Z5;  ADM 22 PCR für Z6;  ADM 22 PDR für Z7;  ADM 22 PFR für Z8
Unterplatte für Druckregelventil  HAWE-Nummer  7451 004
3.2.2 Zwischensegmente
Druckregelventil
Bestellbeispiel und
Schaltsymbol
Das Ventil kann an beliebiger Stelle zwischen den Schiebern
angeordnet werden. Die dahinter liegenden Schieber erhalten
nur Drucköl mit dem eingestellten Druckwert (Sekundärdruck),
unabhängig von einem höheren Systemdruck vor dem
Ventil (Primärdruck) und den dort befindlichen Schiebern.
Die Kennzeichen Z1 ... Z8  werden an die gewünschte
Stelle innerhalb der Kennzeichenreihe der Schieber ein-
gesetzt, siehe nebenstehendes Bestellbeispiel.
SWS 2 A7 - G/M/R/02
-Z3
-D/M/0/02 - 1 -G24 - 250
Primär-
seite
bis 250 bar
Druck-
regel-
ventil
Sekundär-
seite
bis 130 bar
250 bar
30 bis 130 barTabelle 8: Druckregelventil
einstellbarer
Druckbereich 1)
von ... bis (bar)
Kennzeichen
fest ein-
gestellt
regelbar
160 ... 250
60 ... 160
30 ... 130
10 ... 30
Z 1
Z 2
Z 3
Z 4
Z 5
Z 6
Z 7
Z 8
Druckangaben bezogen auf das Bestellbeispiel
pA(B) - QA(B) - Kennlinie (Tendenz)
, -10 ... -15%
vom Einstell-
druck je nach
Druckbereich
1) manometrische Einstelldrücke bei QA(B) = 0 l/min
(Verbraucher auf der Sekundärseite in Endstellung)
Zwischensegment mit Mengenbegrenzung für alle nachfolgenden Funktionen
Zwischensegment mit 3-Wege-Proportional-Stromregler
Bestellbeispiel: SWS 2 A6 - G/M/R/02
- ZSB 15
- D/M/0/02 - 1 - G 24 - 200
Kennzeichen
Grundtyp Regelblende
22 F
15 F
ZSE 10 F
6 F
4/18 F
3/26 F
3/7 F
3 F
Kurzbeschreibung
Um den Volumenstrom aller nachfolgenden Ventilsegmente
begrenzen zu können, wird das Zwischensegment mit 3-Wege-
Proportional-Stromregler eingesetzt.
Eine Bypass-Düse verhindert bei geschlossenen Ventilen das
Blockieren des 3-Wege-Stromreglers.
Die Regelcharakteristik entspricht der Anschlußblöcke Typ SWS 2 SE..
(siehe Tabelle 1 sowie Kennlinie Position 4.1).
Schaltsymbol nach Bestellbeispiel
ZSB ...
Zwischenblock mit
integrierter Senkbremse
Typ SB 1 nach D 6920
Druck pmax = 315 bar
einstellbarer Ansprech-
strom 2,5 ... 35 l/min
200 bar
Schaltsymbol
D 7951  Seite 7
4. Weitere Kenngrößen
4.1 Allgemein und hydraulisch
Bauart Kolben-Längsschieber
Oberflächenschutz Schiebergehäuse gasnitriert und Magnete galvanisch verzinkt
Einbaulage beliebig, Befestigung siehe Maßbilder Position 5.1 ff
Leitungsanschluß Rohrgewinde DIN ISO 228/1
Anschlußbezeichnung P = Drucköleingang (Pumpe)  G 3/8
A, B = Verbraucher  G 3/8 bzw. G 1/4 (je nach Typ)
R = Rücklauf  G 3/8
M = Manometeranschluß  G 1/4
Durchflußrichtung gemäß Pfeilrichtung in den Schaltsymbolen; Vertauschen nicht zulässig !
Überdeckung positiv
Betriebsdruck pmax = 315 bar auf allen Anschlüssen
Durchfluß Volumenstrom Qmax = 25 l/min; zulässiger Rücklaufstrom ca. 50 l/min  (bei doppeltwirkenden
Differential-Zylindern Kolbenseite bei A anschließen, wenn  > 25 l/min)
Druckmittel Hydrauliköl entsprechend DIN 51524 Teil 1 bis 3; ISO VG 10 bis 68 nach DIN 51519
Viskositätsbereich:  min. ca.  4;  max. ca.  1500 mm2/s
optimaler Betrieb:  ca. 10 ... 500 mm2/s
Auch geeignet für biologisch abbaubare Druckmedien des Typs HEPG (Polyalkylenglykol) und
HEES (synthetische Ester) bei Betriebstemperaturen bis ca. +70°C
Temperaturen Umgebung:  ca.  -40 ... +80°C; Öl:  -25 ... +80°C;  auf Viskositätsbereich achten !
Starttemperatur bis -40°C zulässig (Startviskositäten beachten!), wenn die Beharrungs-
temperatur im anschließenden Betrieb um wenigstens 20K höher liegt. Biologisch abbaubare
Druckmedien: Herstellerangaben beachten. Mit Rücksicht auf die Dichtungsverträglichkeit
nicht über +70°C
Einschränkungen bei explosionsgeschütztem Magnet beachten!
empfohlene Reinheitsklasse 18/14  ISO 4406
Masse (Gewicht) Schieber (mit Betätigung)
Kennzeichen ca. kg
G, D, E, O, N 1,8
B, Q, W, R, K 1,3
Anschlußblöcke
Kennzeichen ca. kg
A 5 0,8
A 6, A 7 1,5
S 6, S 7, V 6, V 7 1,8
F 0,8
SE 2,6
Aufsatzblöcke